

نگاهی به رمان های امنیتی حدادپور جهرمی به بهانه موفقیت «پسر نوح»

## روایت های جذاب سوژه های پرخطر

۱۱

گفت وگویی «جام جم» با هنرمندان  
تازه ترین سریال معاونت برون مرزی  
**گیل دخت؛ عاشقانه ای  
در دل تاریخ**



نگاهی به یکی از ویژه برنامه های سیما  
در آستانه روز دانش آموز  
**تصویر واقعی دانش آموز  
ایرانی در مدرسه همت**



مینا جعفرزاده، بازیگر خاطره ساز  
تلویزیون در گفت وگو با «جام جم»:  
**دوست دارم نقش  
یک معتاد را بازی کنم**



یک حساسیت از اصغر فرهادی  
چهره بین المللی سینمای ایران

## ایده ربا!

۱۰

گزارش

## زنان هالیوود در دنیایی از تبعیض و ناامنی

فیلمساز معروف هاالیوودی درین بست اتهامات جنسی

اتهامات و خبرهای تعرضات جنسی در هالیوود، کوچک و بزرگ و خرد و ریز و معروف و ناشناس نمی شناخت و تقریباً بسیاری از طیف های مختلف سینماگر و بازیگر و تهیه کننده رادر بر گرفت. روابط غیر اخلاقی در هالیوود حرف تازه ای نبود اما در این حد سخیف و آلوده و افسارگسیخته، سابقه نداشت.

یکی از آن فیلمسازان که گرفتار اتهامات تعرض جنسی شد، وودی آلن، فیلمساز مشهور هالیوودی بود که خودش نیز در برخی فیلم هایش برده از این گونه روابط غیر اخلاقی و نامشروع برداشته بود از جمله آخرین آنها در فیلم کافه سوسائیتی بود که یک عمو و برادرزاده اش به عنوان صاحبان یکی از استودیوهای هالیوود، به طور همزمان، با یکی از منشی های استودیو رابطه نامشروع برقرار می کنند. تقریباً می توان گفت وودی آلن در کمتر آثارش به روابط نامشروع جنسی نپرداخت و حالا همان روابط به طور زننده ای گریبانش را در خارج از فیلم هاشم گرفته به طوری که پس از ۴۰ سال که تقریباً هر ساله فیلمی را روانه پرده سینماها می کرد، به دلیل اتهامات جنسی که متوجه وی شد، در سال ۲۰۱۷ موفق به اکران فیلم دیگری نشد.

این در حالی بود که او به مدت یک سال فیلم جدید خود به نام «یک روز بارانی در نیویورک»، را آماده نمایش داشت اما پیش کنندگان آمریکایی مانند «امازون»، حاضر به توزیع و نمایش این فیلم در طول آن یک سال نشدند و علت این امر ابروندننده های تعرضات جنسی ذکر شده که علیه این فیلمساز معروف تشکیل شده از جمله تجاوز به دختر خوانده خود در هفت سالگی و چند پرونده دیگر. پرونده های تعرضات جنسی وودی آلن، بعد از رسوایی های گسترده جنسی در غرب و به خصوص هالیوود و به راه افتادن جنبش موسوم به «#من هم»، اوج تازه ای گرفت. پس از آن بود که وودی آلن تصمیم گرفت برای نمایش فیلمش سراغ تهیه کنندگان اروپایی برود، یعنی همان ها که زمانی وی در یکی از فیلم های خود به نام «پایان هالیوودی» به مضحکه و سخره شان گرفته بود. لازم به ذکر است پس از موج عظیم انتقادات و اعتراض ها نسبت به حجم بالای تعرضات و جنایات جنسی در غرب که حتی به مراکز مهم سیاسی کشورهای اروپایی و پارلمان اروپا و آکادمی نوبل هم کشیده شد، افشای جنایات عجیب و غریبی در هالیوود علیه فیلمسازان و دست اندرکاران این مرکز فیلمسازی در آمریکا به راه افتاد که بسیاری از فیلمسازان و بازیگران مشهور همچون «هاروی واینشتاین»، «رومن پولانسکی»، «کوین اسپسی» و «سامی دیویس» و... را به دادگاه و محرومیت از فعالیت های سینمایی و حتی اخراج از آکادمی اسکار کشانید. طرفه آن که تام هنکس، بازیگر و تهیه کننده مشهور هالیوودی که بالاترین مدال افتخار آمریکا را هم از دست اوپاما دریافت کرد، در دفاع از تعرضات جنسی در هالیوود گفته بود که در یک اتاق موضوع تعرض جنسی را با ۴۰ زن مورد بحث قرار داده که درصد زن هایی که تجربه آزار جنسی از سوی آدم های منحرف بالادست شان داشتند، صد درصد بوده است!



در هفتاد و پنجمین دوره مراسم گلدن گلوب (جوایز اتحادیه مطبوعات خارجی هالیوود) در اعتراض به بحران تعرضات جنسی که هالیوود را دربر گرفته، با لباس های سیاه روی فرش قرمز ظاهر شدند. این واکنش عجیب به دنبال خبرهای فاجعه باری انجام شده که در طول سال ۲۰۱۷ انتشار یافت و نشان داد بسیاری از عوامل شناخته شده و معروف کمپانی های هالیوودی در معرض و تجاوز به زنان زبردست خود و همچنین هنرپیشه های زن نقش داشته اند. گرچه اطلاع از موضوع بی بندوباری و روابط نامشروع در سینمای غرب و به خصوص هالیوود آنچنان که بر پرده فیلم های این کارخانه به اصطلاح رویاسازی باها دیده شده، اتفاق غریبی نیست ولی تاکنون این چنین علنی و بی پرده اخبارش منتشر نشده بود اما مسأله تعرضات جنسی در غرب محدود به هالیوود نشده و طی سال های ۲۰۱۵ به این سو، گزارش ها و مستند های متعددی از سوی برخی مؤسسات اجتماعی، آکادمیک و پژوهشی در غرب انتشار یافت که آمارهای بسیار تکان دهنده ای درباره رشد این فاجعه ارائه می دهد؛ آمارهایی که علاوه بر هالیوود، مراکز دانشگاهی، ورزشی، هنری و حتی سیاسی مانند پارلمان اروپا را هم دربر گرفت. طی همین چند سال اخیر، برگزارندگان مراسم هنری و سینمایی در غرب و آمریکا از جمله اسکار و همین مراسم گلدن گلوب، از میان فیلم هایی بود که به مسأله تعرض جنسی می پرداختند همچون «Spotlight» و «متهاب» و فیلم «سه بیلورد» خارج از اینبندگ میزوری» که گلدن گلوب بهترین فیلم درام را دریافت کرد و حتی باعث شد فیلم کاندیدا شده دیگری به نام «مرا با نام خود صدا بزن» که محتوایی درباره هجرت گرایان و انحرافات اخلاقی داشت و در پیش بینی ها، شانس اصلی محسوب می شد، به طور کامل از جوایز کنار بماند.

جنسی، سن گرای» یا همه اینها بسازد اما نتوانسته چنین کاری را انجام دهد!  
ایرا وینفری (که ۲۵ سال یکی از پرسر و صداترین شوهای تلویزیونی را در آمریکا اجرا می کرد و اخیراً نیز شخصاً یک شبکه تلویزیونی تاسیس کرده) با تایید سخن جسیکا لنگ، اضافه کرد: «من فردی بودم که ارزش زیادی برای هنرپیشگی قائل بود و سال ها بازی بازیگران زن را می دیدم ولی پیشرفتی حس نمی کردم. می رسیدم که این کار را انجام دهم و احق به نظر برسم.»  
در مقابل این اعتراف وینفری و در برابر شگفتی حاضران، نیکول کیدمن گفت: «من هر روز همین احساس را دارم!»  
سپس ریز ویترسپیون اظهار کرد: «در حقیقت ما زننده ایم؛ زندگانی هستیم که در ناامنی زندگی می کنیم.»  
کریستین متز یکی دیگر از بازیگران حاضر در میزگرد با تایید صحبت دیگران، گفت: «برای من و دیگر زنانی که در زیر گریم و موی مصنوعی هستیم، این سؤال وجود دارد که چرا؟ چرا باید به خاطر ظاهرمان قضاوت شویم در حالی که ظاهر ما تنها جسمی است که در آن جای گرفته ایم و بایک جزو مد تغییر می کند.»  
متز ادامه داد: «من هرگز هیگل خود را از تلویزیون ندیده ام، چون می دانستم که مال من نیست!»

سیاهوشی گلدن گلوب در اعتراض به تعرضات جنسی

اعتراض عمومی حتی در میان هالیوودی ها با گسترش افشای پی در پی و رسوایی های دست اندرکاران این کارخانه به اصطلاح رویاسازی وسیع تر شد و دامنه بیشتری یافت. یکشنبه ۸ ژانویه ۲۰۱۸ در لس آنجلس، بازیگران و هنرپیشه های حاضر

جین فاند، بازیگر قدیمی و مشهور سینمای هالیوود و برنده دو جایزه اسکار در گفت وگویی در دوم مارس ۲۰۱۷ اعتراف کرد که سینمای آمریکا از زنان سوء استفاده جنسی می کند.  
جین فاند که از فعالان حقوق زنان هم به شمار می رود، در این مصاحبه که در وبسایت «بی بی سی» انتشار یافت، گفت: «با توجه به نگاه جنسیتی حاکم بر سینما و تاکید بر نمایش زنان در زمینه های جنسی باعث شده که بازیگر زن جوان بودن کاری «وحشتناک» باشد.» و افزود، یک بار هم به دلیل این که به درخواست رئیسش برای برقراری رابطه جنسی توجه نکرد، شغلش را از دست داد. فاند فاش کرد که در دوران کودکی مورد سوء استفاده و تجاوز جنسی قرار گرفته و مادرش فرانسس فورد سیمور نیز در هشت سالگی مورد سوء استفاده جنسی قرار گرفت و در ۲۲ سالگی خود اکتش، جین فوندا هفت بار نامزد جایزه اسکار شده که دو بار در سال های ۱۹۷۱ و ۱۹۷۹ اسکار بهترین بازیگری را دریافت کرد.

این که این مقدار تعرضات جنسی و نگاه برده دارانه به زن در هالیوود از کجا ناشی می شود، برخی دست اندرکاران بازیگری در این کارخانه به اصطلاح رویاسازی سعی داشته اند به آن پاسخ گویند؛ پاسخ هایی که اینک از سوی گروهی از پرکارترین و مطرح ترین هنرپیشگان هالیوودی که به هیچ وجه در قالب تبعیض جنسیتی نمی گنجد، می تواند همه آن ادعاهای برابری زن و مرد را در ایدئولوژی لیبرال سرمایه داری باطل سازد.  
در یکی از میزگردهای بازیگران معروف زن هالیوود، پس از مراسم اسکار سال ۲۰۱۷، مجموع این بازیگران بر «وجود تبعیض جنسی، زن ستیزی، افسردگی، بی عفتی و تجاوز جنسی» در سینمای هالیوود تاکید داشتند. در این میزگرد که بازیگران مشهوری همچون «نیکول کیدمن» (برنده اسکار بهترین بازیگر مراسم ۲۰۱۷)، «جسیکا لنگ» (یکی دیگر از برندگان اسکار)، «ریز ویترسپیون» (دیگر بازیگر اسکار) و «ایرا وینفری» (زن به اصطلاح قدرتمند رسانه های آمریکایی) حضور داشتند، به دنبال حضور یک بازیگر دست چپم اسرائیلی به نام «گل گدوت» که یک یگ سرگرد ارتش اسرائیل در جریان تجاوز به لبنان هم بوده) در نقش اول یکی از پرزوه های پر هزینه هالیوود به نام «زن شگفت انگیز» برگزار شد، موجی از اعتراض ها و انتقادات به صنعت سینمای آمریکا را به همراه داشت. (نمایش فیلم یاد شده در برخی کشورهای اسلامی ممنوع شد و بعضاً در خود آمریکا نیز بحث برانگیز بود)  
در بخشی از این میزگرد که پیرامون «قدرت و رنج زنان در میان فرهنگ تبعیض آمیز صنعت سینما» بحث شد، جسیکا لنگ گفت: «فکر نمی کنم تا امروز این حجم از زن ستیزی و تبعیض جنسیتی را دیده باشیم!»  
او اضافه کرد که سازنده برنامه تلویزیونی اش در آستانه انتخابات ریاست جمهوری آمریکا قرار بوده قسمتی را درباره «زن ستیزی، تبعیض



سعید مستغنی  
مستندساز و کارشناس سینما

دیدگاه

تحلیل ایشیزاکا کنجی از برتری سینمای قاره کهن در برابر هالیوود

### سینمای آسیا انسانی است

ایشیزاکا کنجی، منتقد فیلم و از یکاوس زیاری گروه فرهنگ و هنر دست اندرکاران سینمایی در ژاپن، عقیده دارد قاره آسیا در مقایسه با آمریکا و حتی اروپا، دارای سینمای بهتری است و انسانیت و محبت بسیار بیشتری در آن وجود دارد. به گفته این متخصص سینمای آسیا، طی چند دهه گذشته فیلم های این قاره در کنار طرح مسائل و مشکلات عمومی مردم کشورهای مختلف منطقه در داستانسرایی های شان موضوع نוע دوستی و محبت به همنوع و انسانیت را در مرکز توجه قرار داده اند. کنجی می گوید: «این فقط فیلمسازان کهنه کار و قدیمی نیستند که به این موضوع توجه خاصی دارند. حتی فیلمسازان جوان و تازه وارد هم که در دنیای رایانه ای و دیجیتال زندگی می کنند، نسبت به این نکته بی تفاوت نیستند و در فیلم های شان روح زندگی و همبازی باقیه مردم به خوبی دیده می شود. تلاش همه دوستداران سینمای مؤلف در این سال ها این بوده که از این نوع نگاه در فیلم های فیلمسازان قدیم و نوپا حمایت شود.»  
این منتقد سینما روی این نکته تاکید می کند که فقط فیلم های ژاپنی نیستند که با نگاهی انسان دوستانه تولید می شوند. او از سینمای کشورهای آسیای جنوب شرقی چون پاکستان و افغانستان (قبل از سلطه دوباره طالبان بر آن و ممنوعیت فعالیت های سینمایی) هم اسم می برد که با تولیدات شان به رقابت جدی با کشورهای پیشرفته منطقه همچون استرالیا و نیوزیلند پرداخته اند. نکته ای که کنجی اشاره خاصی روی آن می کند، این است که فعالیت های سینمایی در تمام این کشورها از نظر نوع سوژه و داستان چند گام جلوتر از تولیدات هالیوودی است. وی تاکید می کند: «یکی از دلایل مهم این موضوع، پذیرش این فیلم ها و داستان های شان از سوی عموم تماشاگران است. مردم عادی با استقبال از این فیلم ها، راه را برای تولید هرچه بیشتر داستان های انسان دوستانه و دور از خشونت و کشت و کشتار فراهم می کنند.»  
کنجی با اشاره به این همگرایی در نگاه و تولیدات کشورهای قاره آسیا و حتی خاورمیانه، صحبت از همکاری های مشترک فرهنگی و سینمایی بیشتر طرفین می کند و عقیده دارد این همکاری راه را برای مقابله بهتر و بیشتر با نفوذ محصولات هالیوودی هموار می کند. به واور کنجی، همکاری های مشترکی از این دست زمینه را برای رشد بهتر سینمای نامتعارفی که حرف هایی برای گفتن دارد، آماده می کند.  
او توضیح می دهد: «ما دو نوع سینمای نمایش دهنده فیلم داریم: یکی انبوه سینماهایی که کارهای تجاری و عامه پسند نمایش می دهند و یک گروه سینماهای محدودی که آثار نامتعارف را به نمایش می گذارند. من این دو را تشبیه به یک پارک تفریحی بزرگ و یک موزه هنری می کنم. سینماهایی که فیلم های تجاری نمایش می دهند بسیار شبیه همین پارک های موضوعی هالیوودی هستند که مشتریانش با عجله به هر سوی می روند و می خواهند هر چه سریع تر و بیشتر از امکانات این پارک استفاده کنند اما در موزه های هنری شما مردمی را می بینید که با آرامش در حال بازدید آثاری هستند که آنها را به فکر فرو می برد. وظیفه همه ماست که در ارتقای وضعیت سینماهای هنری و نامتعارف کوشش کنیم.»  
روایتی

بخش سوم